各 位
龍谷大学 犯罪学研究センター 科学鑑定ユニット

● ●第19回法科学研究会●●

 (犯罪学研究センター公開研究会・科学鑑定ユニット第5回研究会)

皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
第19回法科学研究会を下記要項にて開催致します。ご多用中とは存じますが、ぜひお誘い合わせ
てご参加いただきますようお願い申し上げます。
…・・・・・・…・・・・・・…・・・・・・…・・・・・・…・・・・・・…・・・・

講   師：雨 宮 浩 博士
(	元国立循環器病センター研究所実験治療開発部部長、

国立小児病院小児医療研究センター名誉センター長	)

「臓器移植の現況」

日時：2019年３月15日（金）18：00開始
会場：龍谷大学 深草キャンパス 至心館一階

「臓器の移植に関する法律」（1997年制定）が、2009年に改正されたことで、臓器の摘出要件は緩和
され、それに伴って15歳未満の小児からの臓器摘出も可能となりました。この改正に関しては、脳死の
意義、家族の決定権、生体移植の位置付けなど多くの論点がありますが、それらを議論する前提として、

まずは臓器移植の実態を理解する必要があると思われます。そこで、改正にあたって「臓器移植法改正に

関する小委員会」で参考人にもなられた雨宮浩先生に、臓器移植の現状と課題についてお話いただくべ

く、本研究会を企画いたしました。ぜひ、ご参加ください。

〔これまでのご活動〕

○ 日本移植学会名誉会長、日本臓器保存生物医学会名誉会員、日本臨床腎移植学会名誉会員、
日本再生医療学会特別会員ほか

○ ご著書	 『臓器移植48時間』（岩波書店、1988）

…・・・・・・…・・・・・・…・・・・・・…・・・・・・…・・・・・・…・・・・
龍谷大学深草キャンパスへのアクセス http://www.ryukoku.ac.jp/about/campus_traffic/traffic/t_fukakusa.html
〒612-8577 京都市伏見区深草塚本町67

• JR奈良線「稲荷」駅下車、南西へ徒歩約8分
• 京阪本線「深草」駅下車、西へ徒歩約3分
• 京都市営地下鉄烏丸線「くいな橋」駅下車、東へ徒歩約7分

主催：龍谷大学犯罪学研究センター（CrimRC） http://www.ryukoku.ac.jp/research/crimrc.html

共催：刑事司法未来プロジェクト

お問い合わせ・連絡先：龍谷大学  石塚伸一（CrimRCセンター長）：ishizuka@law.ryukoku.ac.jp、

               古川原明子（科学鑑定ユニット長）：kogawara@law.ryukoku.ac.jp